Tak sformułowany ukaz doczekał się zresztą jeszcze trochę późniejszego procedowania, kiedy to Pierwszy Departament Rządzącego Senatu dnia 24 sierpnia

2 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 31 z 26 kwietnia / 8 maja 1832 roku, s. 197.

3 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 31 z 26 kwietnia / 8 maja 1832 roku, s. 198.

/5 września 1832 roku wydał – w odpowiedzi na pytanie prejudycjalne w sprawie – ukaz precyzujący, od jakiego momentu urzędnicy „(...) od dawna już służący w krajach Zakaukaskich i Syberii” nabywali prawo do przywilejów i nagród udzielonych nowymi, przedstawionymi powyżej, rozwiązaniami prawnymi⁴.

Należy też zaznaczyć, iż ukaz z 30 marca/ 11 kwietnia 1832 roku znosił wszelkie poprzednicze prawa, odnoszące się do warunków służby we wskazanych lokalizacjach, z tym, że nie niwelował on rozporządzeń z 22 czerwca/ 4 lipca 1822 roku oraz 6/18 lutego 1827 roku „o wydzieleniu ziem urzędnikom w guberniach syberyjskich i Obwodzie Kaukaskim”⁵.

Tym sposobem w roku 1832 władze carskie postanowiły – w drodze licznych zachęt o charakterze formalnym, fiskalnym i emerytalnym – znacznie uprawdopodobnić spodziewany liczny napływ urzędników na tereny Gruzji, Obwodu Kaukaskiego, prowincji zakaukaskich⁶ profesjonalnej kadry urzędniczej. Rozwiązanie to stanowiło bez wątpienia znaczące wsparcie do planowanego procesu osiedlenia na tym obszarze znacznej liczby przesiedleńców, wśród których z założenia niejako znaczą część stanowić miała ludność pochodzenia polskiego. Celem zaś wprowadzenia zachęty klasy urzędniczej do przenoszenia się na interesujące nas tereny w dniu 12/24 września 1839 roku petersburski Komitet Ministrów wydał postanowienie o „(...) określeniu pensji czynowników służących na Syberii, w Gruzji, w Okręgach Kaukaskim i Zakaukaskim oraz w Guberni Astrachańskiej”. Postanowienie to ogłoszono dnia 18/30 października 1839 roku⁷.

Przepisy przesiedleńcze dla jednodorców Ziemi Zabranych

W dniu 25 marca / 6 kwietnia 1832 roku car Mikołaj I potwierdził ustawę o przesiedlaniu drobnej polskiej szlachty, czyli tzw. jednodorców, z terenu Ziemi Zabranych do Obwodu Kaukaskiego (oraz guberni saratowskiej i orenburskiej). Przepisy te miały zastosowanie jedynie do tych z jednodorców (i mieszczan?), którzy dobrowolnie zdecydowaliby się na emigrację, będąc zarazem jednostkami „zdatnymi i nawykłymi do rolnictwa (...) [oraz posiadając zapis] nienagannego prowadzenia się”. Zatwierdzając tę ustawę, car Mikołaj I klarow-

4 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 67 z 2/14 września 1832 roku.

5 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 31 z 26 kwietnia / 8 maja 1832 roku, s. 198.

6 Jak też na obszarach syberyjskich, oraz na terenie guberni ołoneckiej.

7 *Polnoje Sobranje Zakonov Rossijskoj Imperii, sobranje votoje*, t. 14, otdelenje perwoje, 1839, Sankt Petersburg 1840, s. 726.

nie rozciągnął terytorialny zakres jej obowiązywania „na wszystkie gubernie od Polski przyłączone”⁸.

W dalszej kolejności dnia 3/15 maja 1832 roku miało miejsce wydanie ukazu Rządzącego Senatu, gdzie zamieszczono przepisy dotyczące „(...) dobrowolnego przesiedlania się obywatele miejskich i jednodworców, to jest byłej okolicznej szlachty polskiej”, z terenów (późniejszych) guberni, przyłączonych do Imperium Rosyjskiego w pierwszym, drugim i trzecim rozbiórze Rzeczypospolitej.

c) w guberni orenburskiej (w powiatach: buhulmińskim, buzułuckim oraz orenburskim – razem areał ziemi do zagospodarowania wyniósł tu: 491.514 dziesięcin/hektarów)⁹.

Jak wynikało z formalnego zapisu, zamieszczonego w numerze 35. „Tygodnika Petersburskiego. Gazety Urzędowej Królestwa Polskiego” z 10/22 maja 1832 roku, same „prawidła przesiedlania jednodworców zachodnich guberni do innych [guberni], na własne ich żądanie” zostały opracowane i wprowadzone w życie w celu umożliwienia możliwości przeprowadzenia przesiedlenia siebie i swoich rodzinnych przez tych przedstawicieli drobnej szlachty polskiej carskich guberni zachodnich, którzy „(...)

Zresztą podobna możliwość umorzenia zaległych zobowiązań odnosiła się także do pojawiających się niedoborów w opłacie podatku podymnego, „(...) jeśli one, po nałożeniu takowych podatków na jednodworców guberni zachodnich, z czasem okażą się”.

10 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 36 z 13/25 maja 1832 roku, s. 229.

Poza tym, po szóste niejako, nowym osadnikom wydawano też odpowiednie zapomogi podróże. Kwota takiego wsparcia – przydzielana na jedną rodzinę – miała wynosić pięćdziesiąt rubli wydawanych na samym początku wojażu na tzw. „koszty podróży”.

Co więcej, wobec pojawiającego się ze strony krewnych żądania towarzyszenia chorym w ich podróży do szpitala, należało – „(...) dla większej ich o zdrowiu pilności” – udzielić na to zgody. Po przywiezieniu chorych do miast

11 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 36 z 13/25 maja 1832 roku, s. 230.

lokalni policmajstrowie i horodniczy musieli z kolei bezzwłocznie wydać rozporządzenia „opatrywania, utrzymywania i leczenia” chorych jednodworców w miejscowym szpitalu miejskim, ewentualnie w innej dogodnej lokalizacji.

W związku z powyższym policja ziemska miała obowiązek przekazywać do dyspozycji jednodworców „wszelkie miejscowe środki”, dzięki którym mogliby oni niezwłocznie zająć się „(...) uprawą roli i budowaniem dla siebie domów”.

12 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 37 z 17/29 maja 1832 roku, s. 238–239.

Również co do możliwości uzyskania przez przesiedlających się pożyczek niezbędnych „(...) na wyżywienie i zasiewy [odpowiednią] ilością zboża”, lokalna policja ziemska musiała porozumieć się z izbą skarbcową. Ta ostatnia instytucja mogła zresztą zezwolić na wydanie przesiedleńcom potrzebnego na wyżywienie i zasiew zboża, wyłącznie stosując się do oceny konkretnej wielkości jego zapasów, znajdujących się w tzw. „składach zbożowych”, zlokalizowanych na terenie sąsiednich wsi. Wydając decyzje pożyczkowe, lokalna izba skarbowa miała zarazem obowiązek stosować się do przepisów ukazu carskiego z d. 14/26 kwietnia 1822 roku oraz ustaw dodatkowych¹³. Wreszcie (o czym już wyżej) to właśnie lokalna policja ziemska, sprawując efektywny nadzór nad przesiedleńcami, miała w praktyce obowiązek dopilnować, aby nie praktykowali oni „(...) przechodzenia z miejsca na miejsce”.

13 *Polnoje Sobranje Zakonov Rossijskoj Imperii s 1649 goda*, t. 38, 1822–1823, Sankt Petersburg 1830, s. 146–153; N. Varadinov, *Istoria Ministerstwa Vnutriennyh Del*, Cast 2, Kniga 2, Sankt Peterburg 1862, s. 20–22, 100–106. Po znacznym głodzie, jaki w latach 1820–1821 wystąpił powszechnie w Imperium Romanowych, dnia 14/26 kwietnia 1822 roku car Aleksander I podpisał skierowany do petersburskiego Rządzącego Senat ukazu o magazynowaniu zapasów na wypadek głodu. W 69 artykułach przedstawiono tu główne zasady gromadzenia na terenie wewnętrznych (rosyjskich) guberni Cesarstwa zapasów celem „pomocy w wyżywieniu mieszkańców w czasach nieurodzaju”. Wsparcie to miało być realizowane przez specjalne komisje, dysponujące możliwością pomocy w formie żywnościowej i pieniężnej.

14 „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 37 z 17/29 maja 1832 roku, s. 239.

15 „Tygodnik Petersburski, Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 36 z 13/25 maja 1832 roku, s. 230.

populacji na terenach domagających się intensywnej kolonizacji. Opisane warunki wyprzedaży majątku i drogi przesiedleńczej nie wskazują jednak na jakieś szczególnie preferencyjne traktowanie podjętej akcji przez rząd moskiewsko-petersburski.

że władze tameczne zważając na obszerność kraju, i położenie onego, obmyślą im środki osiedlenia się (...)”. O całej sprawie poinformowała carskiego namiestnika w Królestwie – feldmarszałka Paskiewicza – Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego w swoim reskrypcie z 16/28 września 1839 roku, nr 15 163/167¹⁶. Przyjmując do wiadomości stanowisko proszących, postanowiono ich jednak wyprowadzić z kilku przynajmniej, ale za to zasadniczych błędów poznawczych.

To właśnie petersburski Komitet Ministrów wydał wkrótce po zwróceniu się rzemieślników, kolonistów i majstrów do rządu Królestwa specyficzne postanowienie noszące nazwę „projektu ogłoszenia przez pisma publiczne okoliczności emigracji kolonistów tutejszych do Gruzji”.

16 „Dziennik Urzędowy Guberni Augustowskiej”, nr 46 z 4/16 listopada 1839 roku, s. 619–620.

Projekt ten na wstępie informował o przyczynach swego powstania, tj. o w pierwszym rzędzie o wnioskach kolonistów z Królestwa Polskiego (majstrów, rzemieślników i rolników) o wydanie paszportów emigracyjnych na przejazd do Gruzji oraz o udzielnie wsparcia finansowego na

Podjęta próba ściągnięcia na południe coraz liczniejszej grupy urzędniczej stanowić miała prelude procesu, zapewniając przede wszystkim Rosji skuteczną kontrolę wewnętrzną niewralgicznego dla mocarstwowej polityki rosyjskiej obszaru. Tzw. ustawa przywilejowa z 30 marca / 11 kwietnia 1832 roku stanowiła – jak się wydaje – dobrze rozplanowaną podstawę tego całego procesu. Z kolei rozpoczęte w tym samym mniej więcej czasie (prawo z 25 marca / 6 kwietnia 1832 roku) usiłowania zachęcenia przedstawicieli zdeklasowanej części polskiej szlachty Ziem Zabrzanych do osiedlania się na terenach Obwodu Kaukaskiego, jak i w guberniach azjatyckich Imperium, w pełni wpisując się w politykę ożywienia gospodarczego (głowie zresztą na polu rolniczym) interesującego nas obszaru, były jednocześnie wyznacznikiem polityki zmierzającej do systematycznej depolonizacji wschodnich obszarów byłej Rzeczypospolitej. Stąd widzimy tu ewidentne powiązanie dążenia do zagospodarowania – przy „współpracy” elementu napływowego – obszarów kaukaskich z ideą osłabiania żywiołu polskiego na terenach zajętych w trzech rozbiorach Polski.

Wreszcie powodowana prośbami oddolnymi zgoda na emigrację (na zmienionych jednak i mniej korzystnych, niż się spodziewali petenci, warunkach) rzeźmieśników, majstrów i rolników do Gruzji i na tereny Zakaukazia, opublikowana nad Wisłą 16/28 września 1839 roku, stanowiła uwieńczenie procesu, włączając w program budowy Gruzji i Zakaukazia także wykwalifikowany element z Królestwa Polskiego, chociaż nie tylko i niekoniecznie nawet w przeważającej mierze etnicznie polski. Podczas gdy procesowi temu nadano ostatecznie realne ramy

Bibliografia

- Górak A., *Ustrój administracji rosyjskiej na Kaukazie (1785–1844)*, [w:] *Kaukaz w stosunkach międzynarodowych. Przeszłość, teraźniejszość, przyszłość*, red. P. Olszewski, K. Borkowski, Piotrków Trybunalski 2008.
- „Dziennik Urzędowy Guberni Augustowskiej”, nr 46 z 4/16 listopada 1839 roku.
- *Polnoje Sobranje Zakonov Rossijskoj Imperii s 1649 goda*, t. 38, 1822–1823, Sankt Petersburg 1830.
- *Polnoje Sobranje Zakonov Rossijskoj Imperii, Sobranje votoje*, t. 14, Otdelenje perwoje, 1839, Sankt Petersburg 1840.
- „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 31 z 26 kwietnia /8 maja 1832 roku.
- „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 35 z 10/22 maja 1832 roku.
- „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 36 z 13/25 maja 1832 roku.
- „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 37 z 17/29 maja 1832 roku.
- „Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego”, nr 67 z 2/14 września 1832 roku.
- Varadinov Nikolaj Vasilijevic, *Istoria Ministerstwa Vnutriennyh Del*, Cast 2, Kniga 2, Sankt Petersburg 1862.

Marek Rutkowski

The University School of Physical Education in Cracow

**EMIGRATION FROM THE RUSSIAN EMPIRE AND THE KINGDOM OF POLAND
TO THE CAUCASUS TERRITORIES AND GEORGIA IN THE 1830S**